
Ϯϲ. august ϮϬϮϭ 

 

Til Kliŵa‐, EŶergi‐ og ForsyŶiŶgsudvalget, 
 
DeŶŶe skrivelse er eŶ opfølgŶiŶg på det foretræde, soŵ Bofællesskaď.dk, LaŶdsforeŶiŶgeŶ for ØkosaŵfuŶd, 
Bæreďo, MiddelgruŶdeŶ ViŶdŵøllelaug, Solar City, Øďroϵϱ‐AKB og uŶdertegŶede Ulrik JørgeŶseŶ havde for 
KEF‐udvalget deŶ ϯ. deĐeŵďer ϮϬϮϬ. 
 
På vegŶe af de, der deltog i dette foretræde, er det sigtet ŵed deŶŶe heŶveŶdelse, at gøre udvalget ďekeŶdt 
ŵed deŶ vedhæftede pjeĐe oŵ 'ElektrifiĐeriŶg af lokalsaŵfuŶd ‐ BorgeriŶddragelse og lokale 
eŶergifællesskaďer soŵ drivkraft i deŶ ďæredygtige oŵstilliŶg', soŵ ďlev freŵlagt ved koŶfereŶĐeŶ: 
'EŶergifællesskaďer er eŶ del af ďyeŶs grøŶŶe oŵstilliŶg', afholdt af KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶe, RESĐoop 
DaŶŵark, VedvareŶde EŶergi, ŵ.fl. oŶsdag deŶ ϭϴ. august. PjeĐeŶ er udarďejdet i saŵarďejde ďl.a. ŵed 
deltagerŶe i det ŶævŶte foretræde. 
 
PjeĐeŶ dokuŵeŶterer ŵed ďasis i eŶ detaljeret ďeregŶiŶgsŵodel for lokale eŶergifællesskaďer ;VE‐
fællesskaďerͿ, at de ďåde vil styrke iŶvesteriŶgerŶe i lokal produktioŶ af vedvareŶde eŶergi, Ŷedsætte 
ďelastŶiŶgeŶ af elŶettet saŵt give et gaŶske væseŶtligt ďidrag til realiseriŶg af ϮϬϯϬ ŵålsætŶiŶgeŶ oŵ 
ŶedďriŶgelse af de daŶske COϮ‐udledŶiŶger. Lokale eŶergifællesskaďer vil i tillæg hertil også ďidrage til, at 
der sker eŶ fortsat udvikliŶg af ďygŶiŶgstilpassede solĐelleløsŶiŶger. 
 
I fortsættelse af vores foretræde øŶsker vi også at følge op på vores syŶspuŶkt oŵ, at der ŵed 
ElforsyŶiŶgsloveŶ er ďlevet skaďt eŶ uklar retstilstaŶd for etaďleriŶg og drift af lokale eŶergifællesskaďer i 
DaŶŵark. Dette syŶspuŶkt er sideŶ ďlevet uŶderďygget af de følgeŶde feŵ forhold: 
 
ϭ. Flere Ŷet‐selskaďer har givet udtryk for, at de ikke kaŶ se ŵeŶiŶgeŶ ŵed, at der etaďleres 
eŶergifællesskaďer, soŵ de er defiŶeret i loveŶ og deŶ opfølgeŶde ďekeŶdtgørelse, da disse ‐ og her peger 
de især på ďorgereŶergifællesskaďer ‐ ikke kaŶ ďidrage ŵed aŶdet eller har aŶdre rettigheder eŶd alle aŶdre 
el‐kuŶder, soŵ iŶdgår i saŵarďejde ŵed hiŶaŶdeŶ. 
 
Ϯ. ForsyŶiŶgstilsyŶet har i svar på spørgsŵål oŵ Ŷet‐selskaďerŶes retsgruŶdlag for at fastlægge ďetiŶgelse 
for tilslutŶiŶgspuŶkter og ‐vilkår, skrevet, at de 'kaŶ dog ikke tage stilliŶg til, hvor sŶitfladeŶ ŵelleŵ det 
kollektive elŶet og deŶ i sageŶ oŵtalte ejerforeŶiŶgs opsaŵliŶgsŶet, ďefiŶder sig', ŵeŶ ŵå heŶvise dette til 
eŶ klage og opfølgeŶde eŶ Đivilretlig tvist. RetsgruŶdlaget i lov og ďekeŶdtgørelse er altså ikke tilstrækkeligt 
til at defiŶere deŶŶe sŶitflade, ŵeŶ er tilsyŶeladeŶde ďlevet overladt til Ŷet‐skaďerŶes egeŶ vurderiŶg. 
 
ϯ. Flere Ŷet‐selskaďer har sideŶ vores foretræde videreført eŶ praksis ŵed at Ŷægte ďoligejere at etaďlere og 
dele el fra egŶe, fælles solĐelleaŶlæg ŵed alle ďeďoere og deltagere i saŵarďejdet ŵed heŶvisŶiŶg til, at Ŷet‐
selskaďet ejede stikledŶiŶger iŶdeŶ på ďoligejereŶs arealer ;heruŶder eŶdda iŶdeŶ for eŶkeltŵatriklerͿ. 
Herved forhiŶdrer Ŷet‐selskaďerŶe ŵed heŶvisŶiŶg til et elŶet, etaďleret uŶder helt aŶdre historiske forhold, 
deŶ lokale deliŶg af egeŶproduĐeret el, soŵ ďorgerŶe har ret til. 
 
ϰ. Net‐selskaďer har ligeledes freŵført, at de ikke vil aĐĐeptere etaďleriŶg af et fælles tilslutŶiŶgspuŶkt for eŶ 
ďoligejer, det være sig eŶ alŵeŶ ďoligafdeliŶg, eŶ aŶdelsďoligforeŶiŶg eller eŶ ejerforeŶiŶg, hvis ďoligerŶe er 
fordelt på flere ďygŶiŶger. De har desudeŶ krævet, at Ŷye ŵålere skal Ŷedtages og erstattes ŵed reelt helt 
ideŶtiske ŵålere for ďeďoerŶes regŶiŶg, hvis disse skal overgå til at fuŶgere soŵ ďi‐ŵålere ďag et fælles 
tilslutŶiŶgspuŶkt. 
 
ϱ. ďekeŶdtgørelseŶ oŵ eŶergifællesskaďer, soŵ er udstedt ŵed heŶvisŶiŶg til ElforsyŶiŶgsloveŶ, iŶdeholder 
eŶ ďesteŵŵelse ;§ϭϲͿ, soŵ iŶdfører et priŶĐip oŵ forskelsďehaŶdliŶg ved fastsættelse af lokale tariffer 
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ďaseret på lokalt ďetiŶgede 'ďesparelser' for Ŷet‐selskaďet. DeŶŶe ďesteŵŵelse er i direkte ŵodstrid ŵed 
ďesteŵŵelserŶe i loveŶ hhv. EU‐direktiverŶe oŵ 'kostægte' priser, 'ikke‐forskelsďehaŶdliŶg'. DeŶŶe 
ŵulighed iŶdgår da også soŵ følge heraf ikke i deŶ ďraŶĐhevejledŶiŶg oŵ Tarifŵodel ϯ.Ϭ, soŵ 
ForsyŶiŶgstilsyŶet har ŵodtaget fra DaŶsk EŶergi. 
 
Der er tale oŵ forskelsďehaŶdliŶg af sŵå el‐kuŶder saŵŵeŶligŶet ŵed store el‐kuŶder. Et Ŷet‐selskaď vil for 
de store el‐kuŶder typisk ikke udeŶ saŵtykke stille krav oŵ flytŶiŶg af sŶitfladeŶ ŵelleŵ ŵoŶopolet og det 
iŶterŶe Ŷet iŶd på el‐kuŶdeŶs ejeŶdoŵ og stille lokalt ďetiŶgede krav til, hvor tilslutŶiŶgspuŶkter ŵå 
plaĐeres. 
 
DeŶ daŶske iŵpleŵeŶteriŶg i ElforsyŶiŶgsloveŶ og ďekeŶdtgørelseŶ oŵ eŶergifællesskaďer har herved skaďt 
adŵiŶistrative og økoŶoŵiske hiŶdriŶger for etaďleriŶg af lokale eŶergifællesskaďer ;=VE‐fællesskaďerͿ, soŵ 
ifølge EU's direktiverŶe ikke ŵå forekoŵŵe. 
 
På vegŶe af høriŶgsparterŶe og ŵed veŶlig hilseŶ 
 
Ulrik JørgeŶseŶ 


